deux rentes foncières 'pécuniaires, fait par une béguine à un hôpital, en
particulier devant six autres béguines.

Original autrefois scellé sur double queue. Douai : Archives hospitalières. Fonds
de l'hôpital du Béguinage ou des Wetz, carton 1. Inventaire supplémentaire,
n» 886.

Universis présentes litteras inspecturis, magister Jacobus, presbiter
curatus ecclesie Sancti - Pétri Duacensis, Attrebatensis dyocesis,
salutem in Domino sempiternam. Noverit vestra discretio quod,
propter hoc in nostra presentia personaliter constituta, Juliana dicta
de Barlet, beghina et opidana Duacensis, mera et libéra voluntate,
non coacta sed spontanée, recognovit et firmiter affirmavit quod,
postquam diem extremum [obierit], redditus annui et perpetui
infrascripti, videlicet sex s. par. supra domum Marie dicte Garbete
debiti et assignati, et quinque s. supra domum dictam de le Raveterie
pari forma debiti, qui redditus fuerunt condam Marie dicte Marokiele,
ut dicitur, erunt et esse debebunt domus hospitalis dicti de Vadis
Duacensis per specialem ordinationem personarum quarum intererat
de dictis redditibus sic disponere et etiam ordinare. Recognovit
etiam dicta Juliana quod, temporibus retroactis, in ecclesia Sancti-
Petri existons in presentia discretorum virorum condam Symonis
dicti Malet, Johannis dicti Pikete ac etiam coram nobis, hoc idem
quod predictum est, ut dicit, libéré recognovit.

Que omnia acta fuerunt in presentia Mathildis de Aubi, Perone
de Hornaing, Marie Le Cordiere, Emmelote de Coustices, Ermen-
gardis de Aubi et Marie dicte de Raisse, beghinarum ac opidanarum
Duacensium, testium ad hoc specialiter vocatorum.

Datum et actum anno Domini millésime ducentesimo nonagesimo
septimo, in die Beati Mathei apostoli.

850

1298, 4 décembre,

Lettres de Oui de Dampierre, comte de Flandre, accordant à un che¬
valier, son partisan, dont le roi de France a confisqué trois terres, d'un
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rapport estimé 120 Ih., un revenu équivalent assigné sur la monnaie
de Douai.

Original scellé sur double queue. Archives départementales dit Nord : B 458
{Godefroy, n° 4132).

Indic. : 1, Saint-Genois (Jos. de), Monuments anciens, II, 879. — 2. Dancoisne
et Delannoy, Hecueil de monnaies... de Douai, 24.

(Au dos) : Restors donné à Mgr Watier Bronche.

Nons Guys, cuans de Flandres et marchis de Namur, faisons savoir
à tous ke comme nos ameis et foia.hles Wautiers Bronche, chevaliers,
nos ait monstrei et fait savoir ke en oquoyson de che ke il s'est tenus
à nous et en nostre serviche en la guerre ke li roys de Franche a main¬
tenue et maintient sour nous et sour nostre paiis, li dis roys de Franche
a de par lui fait saisir heretage ke li desus dis Watiers tenoit de par
sa femme, ke il au jour de huy a et tenir deust, dont il a mis le prisie
de le revenue k'il en rechevoit par an en le maniéré ki ensuit : c'est
asavoir à le terre de le Hagnerie, ke on tenoit de nous, siscante-sept Ib.
de le monoie de Flandres, à le terre de Hognies, k'il tenoit de mon
signeur Taket, vint et wiit Ib., et à le terre de Lannoii, k'il tenoit de
me dame de Rume, vint et chiunc Ib. ; lesqueles trois summes montent
à cent et vint Ib. de le monoie desus dite par an ke il a perdu par nostre
oquoyson, si comme chi-desus est dit ; nous ki croire le volons et
créons et ki ne volons mie ke por la loialtei ke il nos a tenue, il soit
damagies, si ke nous ne lui en fachiemes rester à nostre pooir, lui avons
otroiiet et otroions k'il ait de nous cent et vint Ib. de le desus ditte
monoie par an, tant et si longement k'il ara recouvrei al desus dit
heretage sa femme desus dite et ke li profit lui en revenront à main;
à rechevoir les dittes cent vint Ib. tant et si longement k'il et sa femme
desus ditte viveront ensamble, à trois paiemens, ch'est asavoir à le
feste de le Purification Nostre-Dame, quarante Ib., au terme de
Paskes prochainement siwant apries quarante Ib., et à le Nativitei
Saint-Jehan prochaine apries, quarante Ib. ; et doit conmenchier à
recevoir le premier paiement à le feste de le Purification desus dite
prochainement venant. Et por che ke il ait plus seurement et plus
apparelliement les cent et vint Ib. desus dittes par an, as termes ki
nommei sunt en le maniéré chi-desus devisée, nous les en avons asseney
et assenons à nostre monoie de Doway. Si mandons et desorendroit
commandons à cheaus ki le ditte monoie de par nous maintenront
ou tans avenir, k'il, l'assenement desus dit, lui paichent as termes ki
nommei sunt, sans atendre autre mandement de nous... Et se il ave-
noit ke nostre ditte monoie de Doway cessast d'ouvrer par aucune
maniéré, par quoy en aucun terme on lui i defausist de paiement,
nous, conneute le defaute de nostre monoie de Doway, l'avons assenei
et desorendroit assenons à nostre bourse et mandons à nostre reche-
veur de Flandres... k'il lui parfacho à nostre bourse le defaute